75 autem et melius interpretantur et rectius : quod in fine
mundi haec sit facturus Antichristus, qui consurgere habet
de modica gente, id est populo Iudaeorum^r, et tam humilis
erit atque despectus, ut ei non detur honor regius; et per
insidias et fraudulentiam^s obtineat principatum^t; et brachia
pugnantis populi romani expugnentur ab eo et conterantur^u;
80 et hoc faciet quia simulabit se esse ducem foederis, hoc est
legis et testamenti Dei. Et ingredietur urbes ditissimas, et
faciet quae non fecerunt patres eius et patres patrum illius –
nullus enim Iudaeorum absque Antichristo in toto umquam
orbe regnavit – et contra firmissimas cogitationes
85 sanctorum inibit consilium^v facietque uniuersa usque ad

r. Cf. IRENEE, *Adu. Haer.* V, 30, 2; HIPPOLYTE, *De Christo et Ant.* 14-15. s. Cf. 2 Th 2, 9-10; 2 Jn 7; Ap 20, 8; HIPPOLYTE, *De Christo et Antichristo*, 6; CYRILLE, *Catech.* XV, 11, (PG 33, 884 sq.). t. HIPPOLYTE, *De Christo et Ant.* 6; 15; 25; 49; *In Dan.* IV, 11. u. Cf. HIPPOLYTE, *De Christo et Ant.* 34-35; 36-42; 43; CYRILLE, *Catech.* XV, 11. v. Cf. HIPPOLYTE, *De Christo et Ant.* 25; 57; PSEUDO-HIPPOLYTE, *De Consumm. Mundi* 16.

73 compendio *cett. codd.*: -pedio A^{ac} || 74 fine *cett. codd.*: finem W fide F || 75 facturus *cett. codd.*: futurus M || 76 populo MER D PFQ X₁X₂: de p. CA S *edd. Gl.* || 77 erit atque despectus M CD SPFQ: erat at. des. ER at. des. erit *transp.* X₁X₂ || et *cett. codd.*: sed X₁X₂ || 78 fraudulentiam *cett. codd.*: -tia C fraudes W || 79 populi *cett. codd.*: -lo Q || expugnentur *cett. codd.*: -nantur X₁^{pc} -nantor X₁^{ac} || conterantur *cett. codd.*: conterentur C F || 80 hoc MER CD PFQ: haec SX₁X₂ || faciet *cett. codd.*: faciat Q || simulabit E^{pc} D SPF: simi- X₁X₂ -uit RMCE^{ac}Q || esse ducem *codd.*: d. e. *transp. edd.* || hoc est *cett. codd.*: i. e. F hoc esse X₁ || 82 patrum ME DA SPFQX₂: -trx R -truum C -trorum X₁ || illius ER D SPFQX₁X₂: eius M C || 83 nullus M CD SPFQX₂: -is ER X₁ || 84 absque Antichristo *cett. codd.*: abque antichristu M || in toto umquam orbe DA SPX₂: in tuto u. o. F in totum orbem MER in toto u. urbe QX₁ || 85 inibit *cett. codd.*: iniuit F

Quant aux nôtres³⁷, leur interprétation est meilleure et plus droite: c'est à la fin du monde que l'Antichrist agira ainsi, lui qui doit s'élever d'une nation modeste, c'est-à-dire du peuple juif³⁸, et il sera si faible et si méprisable, que l'honneur royal ne lui sera pas donné; que par ruses et fourberie³⁹ il obtiendra la suprématie⁴⁰; et que les bras du peuple romain en train de le combattre seront vaincus et détruits par lui.⁴¹ Et il agira ainsi parce qu'il feindra d'être le chef de l'alliance, c'est-à-dire de la Loi et du Testament de Dieu. Et il fera son entrée dans des villes très riches et fera ce que n'ont pas fait ses pères ni les pères de ses pères – car aucun Juif, mis à part l'Antichrist, n'a jamais régné sur la terre tout entière –, et contre les desseins les plus fermes des saints, il formera un projet⁴², et il fera tout cela tant que la volonté de Dieu lui permettra de le faire.